



FM 2017/127-01

28.04.2017

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om ændring af Inatsisartutlov om folkehøjskoler.

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke).

Vi skal fra Partii Naleraq kommentere forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om folkehøjskoler, således:

Folkehøjskoler, hvor utroligt det end er, er et stadig ikke muligt at bruge vores sprog fuldt ud, også i disse tider, hvor der arbejdes ihærdigt for selvstændighed. Vi kræver ændring af dette fra Partii Naleraq.

Det skal jo ikke blot være utopi, at et land værdsætter sit sprog i lyset af selvstændiggørelse !

Vi påkræver derfor Naalakkersuisut venligst, at man fremkommer med et grønlandsk navn for "folkehøjskolit" og i den forbindelse opfordre til, at man seriøst arbejder for at vende udviklingen mht. brugen af fremmedord sammenblandet med vores sprog, som idag er blevet velkendt i samfundet, således at fremmeord erstattes med grønlandsk.

Vi foreslår hermed, at man fremover bruger udtrykket "Inuiaat Ilinniaqqiffii" for folkehøjskoler og håber at forslaget bliver gennemdrøftet i udvalg. Vi er selvfølgelig også rede til at diskutere med på andre grønlandske alternativer.

Med sådanne bemærkninger om bedre beskyttelse af vores sprog, også lovgivningsmæssigt, skal vi kommentere forslag til Inatsisartutlov således:

Vi er fra Partii Naleraq tilfredse med, at "Inuiaat Ilinniaqqiffiat" kan inden for den almindennende undervisning give enkelte fag eller faggrupper, herunder idræt, madlavning eller værkstedsorienterede fag kan tages med i undervisningen.

Vil tilslutter også os for, at man kan tilbyde undervisning, der omfatter prøveforberedende undervisning med henblik på, at aflægge dele af folkeskolens afsluttende evalueringer, herunder aflæggelse af

afsluttende prøver, anden adgangsgivende undervisning, undervisning inden for erhvervsmæssige grunduddannelser samt undervisning i gymnasiale enkeltfag efter de herom gældende regler.

Afslutningsvis skal vi fra Partii Naleraq opfordre til, at overveje en evt. etablering af rejsende "Inuiaat Ilinniarfiat" drøftes nærmere.

Med disse korte bemærkninger støtter vi forslaget i dets grundlag og indstiller sagen til behandling i Uddannelse-, Kultur-, Forskning- og Kirkeudvalg inden anden behandling.